
1 
 

«РАДОСТЬ ДАРЯЩАЯ. ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА ВАВИЛИНА» 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

В память об О. А. Вавилиной  библиотека КЦ «Автоград» подготовила библиографический 

указатель «Радость дарящая. Ольга Александровна Вавилина».  

Человеческая жизнь – как книга. В ней всегда есть сюжет, герой, события, главная мысль... Жизнь 

Ольги Александровны  –  многоплановый яркий, талантливый роман, где каждая глава вписана в 

историю Тольятти. Роман о людях, о творчестве, о свершениях и поддержке, о грандиозных идеях, 

которым нет преград, когда их несет на своих могучих крыльях особенная женщина-творец. Ольга 

Александровна Вавилина.  

Ее карьерный путь начался от книжных стеллажей, и простёрся к вершинам крупнейших проектов 

и медиа. Но что бы она ни делала – говорила о книгах или создавала новые события и 

пространства – каждый ее шаг был во имя сохранения памяти о мощных корнях нашего города и 

вдохновении на настоящие и будущие успехи Тольятти. 

Она была вдохновителем и настоящим генератором, мощным двигателем многих проектов, 

начиная с теле- и радиопередач «Почитай-ка» до благотворительных спектаклей, история которых 

насчитывает в Тольятти уже более пятнадцати лет. Среди её проектов – семейно-познавательный  

библиотечный центр «Зебра» и клуб «Бельканто» для любителей музыкального искусства. С 2020 

года — автор и ведущий программы «Арт-гримерка» на телеканале «Тольятти 24». Ольга 

Александровна была членом оргкомитета и вице-президентом Всероссийского песенного 

фестиваля авторской песни им В. Грушина. 

Большое место в жизни Ольги Вавилиной занимала издательская деятельность. При её участии и 

поддержки было издано 39 книг. Это целая «библиотека» ее издательских проектов, добрых, 

умных, согревающих и глубоких книг, под обложками которых поэты, барды, известные и 

интересные люди нашего города и Самарской губернии делятся своим творчеством и 

удивительными историями. А потом пришла идея издавать книги для детей и подростков 

Тольятти. Так родился проект «Библиотеки Тольятти – детям». Такой важный, нужный, тёплый и 

солнечный, как сама Ольга Александровна Вавилина.   

Библиографический указатель состоит из 11 разделов и включает в себя 85 источников из фонда 

библиотеки, опубликованных с1998  года по 2025 год. 

Все материалы расположены в алфавите авторов и названий. 

Для удобного поиска информации издание оснащено «Указателем авторов» и «Указателем 

ключевых слов» 

Часть материала,  включенного в данный указатель, оцифрована. На сайте библиотеки КЦ 

«Автоград» у Вас есть возможность ознакомиться с полным текстом этих источников. 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

Оглавление 

Ольга Александровна о себе, семье и своих проектах ................................................................ 3 

Участие в благотворительных спектаклях .................................................................................. 4 

Проекты. .............................................................................................................................................. 6 

«Почитайка»...................................................................................................................................... 6 

«Маятник истории» .......................................................................................................................... 7 

«Бельканто-club» .............................................................................................................................. 8 

Издательская деятельность ............................................................................................................. 9 

Семейно-литературный журнал «Древо» ...................................................................................... 9 

Проект Библиотеки Автограда «Тольятти. Избранное»............................................................. 12 

Проект «Библиотеки Тольятти – детям» ...................................................................................... 14 

Фестиваль авторской песни им. Валерия Грушина ................................................................. 16 

Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара Времени» ............... 16 

Телепроек «АРТ-Гримёрка» .......................................................................................................... 19 

Указатель авторов ........................................................................................................................... 20 

Указатель ключевых слов .............................................................................................................. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

Радость дарящая. Ольга Александровна Вавилина : библиографический указатель / Библиотека 

Культурного Центра «Автоград», Сектор организации информационных ресурсов ; составитель И. 

Давыдкина. - Тольятти : [б. и.]. - 22 с. : ил.  



3 
 

 

Ольга Александровна о себе, семье и своих проектах 
 

 

 

«Я очень люблю Родину. Но я не умею любить 

родину глобально. Люблю Тольятти». 

Из интервью 

Город. Планета Тольятти. - 2021. - N 3. 

 

 

 

1. ВАВИЛИНА О. Вселенная Ольги Вавилиной: живое сердце культуры : [интервью с 

заместителем директора по имиджевой политике МБУК «Библиотеки Тольятти»] / беседовала А. 

Лукьянчикова // Город. Планета Тольятти. - 2025. - N 1. - С. 32-34. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73284263.pdf 

 

2. ВАВИЛИНА О. Девочка со скакалкой : [интервью с О. Вавилиной, заместителем директора 

по имиджевой политике МБУК «Библиотеки Тольятти»] / беседовала М. Тонова  // Город. Планета 

Тольятти. - 2021. - N 5. - С. 46. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69021941.pdf 

 

3. ВАВИЛИНА О. Не умею ходить строем, или Базовый ключ Ольги Вавилиной : [интервью с 

основателем клуба «Бельканто», заместителем директора по имиджевой политике МБУК 

«Библиотеки Тольятти» О. А. Вавилиной] / беседовала Н. Харитонова // Город. Планета Тольятти. 

- 2021. - N 3. - С. 14-16. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68627534.pdf 

 

4. ВАВИЛИНА О. Тольятти тоже семья : вице-президент Грушинского фестиваля Ольга 

Вавилина о новом формате и городском патриотизме / беседовала М. Тонова  // Площадь Свободы. 

- 2020. - 16 июля (N 27). - С. 13. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67700245.pdf 

 

5. Радость дарящая : [о себе и своих проектах рассказывает заместитель директора по 

имиджевой политике МБУК «Библиотеки Тольятти» О. А. Вавилина] // Город. Планета Тольятти : 

журнал. - 2019. - N 2(8/83). - С. 74-75. 

Полный текст  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66664203.pdf 

 

 
 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73284263.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69021941.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68627534.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67700245.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66664203.pdf


4 
 

 

Участие в благотворительных спектаклях 
 

 

 

 

«Я уже больше десяти лет играю в благотворительных 

спектаклях. И меня греет факт, что средства, которые собраны 

нами, идут на здоровье людей и на помощь детям. Дети и больные 

сами собрать для себя денег не могут, у них таких возможностей 

нет, поэтому надо помогать. И очень важно говорить о проблемах, 

которые мы так стремимся решать. Такие спектакли об этом 

говорят».    

       Из интервью 

Город. Планета Тольятти. - 2021. - N 1. 

 

 

6. БАХТИНА К. Польза «Суеты» : [в Тольятти состоялась премьера благотворительного 

спектакля «Суета сует» : организатор мероприятия – «Тольяттиазаот»] // Волжская коммуна. - 

2021. - 28 мая (N 81). - С. 14. 

Полный текст  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68452261.pdf 

 

7. БИКУЛОВА Н. Завершающим аккордом стала «Женитьба Бальзаминова» : [премьера 

благотворительного спектакля «Женитьба Бальзаминова» на сцене дворца культуры 

«Тольяттиазот» с участием непрофессиональных актеров - представителей администрации города, 

общественных организаций и бизнесменов Тольятти] // Вольный город : газета. - 2018. - 01 июн. 

(N 21). - С. 12. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58677448.pdf 

 

8. БИКУЛОВА Н. Прекрасная Лисистрата объединила театр, власть и бизнес: в ДК 

«Тольяттиазот» состоялся показ благотворительного спектакля «Прекрасны женщины во гневе» // 

Вольный город : газета. - 2019. - 07 июня (N 21). - С. 12. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66378572.pdf 

 

9. ГРЕЧМАН И. Химия театра : [благотворительные спектакли при поддержке и участии 

Тольяттиазота] // Город. Планета Тольятти. - 2021. - N 2. - С. 60-62. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68711570.pdf 

 

10. ГРИГОРЬЕВ Ф. Сбывшиеся мечты : благотворительный спектакль как реальная помощь 

детям : [премьера благотворительного спектакля «Женитьба Бальзаминова» на сцене дворца 

культуры «Тольяттиазот» с участием представителей органов власти, бизнеса и общественных 

организаций Тольятти] // Понедельник : газета. - 2018. - 04 июн. (N 18). - С. 8. 

Полный текст  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58754329.pdf 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68452261.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58677448.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/66378572.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68711570.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/58754329.pdf


5 
 

 

11. ДИУЛИНА Т. Забота по системе Станиславского : [на собранные средства от 

благотворительного спектакля «Суета сует» будет закуплен поликлинический аудиометр для 

школы-интерната № 5] // Волжский химик. - 2021. - 11 июня (N 11). - С. 20. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68708478.pdf 

 

12. ДИУЛИНА Т. Сердце на ладони : [благотворительный спектакль, созданный в ДК 

«Тольяттиазота»  «Прекрасны женщины во гневе» получил приз зрительских симпатий ежегодной 

общественной премии Самарской области «Сердце на ладони»] // Волжский химик. - 2019. - 20 

декабря (N 25). - С. 8. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67341493.pdf 

 

13. НИКИТИНА П. Романтики с большой дороги : [благотворительный музыкальный 

спектакль по мотивам сказки «Бременские музыканты» с участием непрофессиональных актеров - 

ВИП-персон, организованный Фондом Тольятти] // Площадь Свободы. - 2014. - 16 дек. (N 233). - 

С. 3. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/39229407.pdf 

 

14. НИКОЛАЕВ Ю. Удивительная тольяттинская история : [благотворительный спектакль 

«Прекрасны женщины во гневе» с участием непрофессиональных актеров - ВИП-персон, 

организованный Благотворительным фондом «Небезразлично» и общественным советом женщин 

Тольятти] // Волжский химик. - 2019. - 11 октября (N 20). - С. 16. 

Полный текст  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67032201.pdf 

 

15. ТОНОВА М. Когда б вы знали, из каких эмоций растут... : [благотворительный спектакль 

при поддержке и участии Тольяттиазота «Итальянская история в городе Т.» : участие О. 

Вавилиной и её семьи] // Город. Планета Тольятти. - 2021. - N 1. - С. 49-50. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68712494.pdf 

 

16. ХАРИТОНОВА Н. Мы - не рыбки : [Ольга Вавилина об участие семьи в 

благотворительных спектаклях] // Город. Планета Тольятти. - 2021. - N 1. - С. 51. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73478796.pdf 

 

17. ШУБЕРТ Н. В непривычной роли : [о готовящемся благотворительном музыкальном 

спектакле по мотивам сказки «Бременские музыканты» с участием непрофессиональных актеров - 

ВИП-персон в Тольятти] // Волжский автостроитель. - 2014. - 29 окт. (N 193). - С. 7. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/38772105.pdf 

 

 

 

 
 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68708478.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67341493.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/39229407.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67032201.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68712494.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73478796.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/38772105.pdf


6 
 

Проекты. 

«Почитайка» 
 

«Когда в 1999 году я пришла в 

библиотеку Автограда, решила, что здесь 

должно быть не только тихо. Мы 

запустили газету «Инфо Интеллект» для 

наших читателей и сотрудников. Потом я 

создала детскую программу-радиотеатр 

«Почитайка» - в ней участвовали мои 

дочери, а затем к нам присоединился 

известный бард и актер Юрий 

Панюшкин». 

Из интервью 

Город. Планета Тольятти. - 2025. - N 1.  

 

 

 

18. «Почитайка» - привет от Карлсона : [проект «Почитайка» заместителя директора 

библиотеки Автограда О. Вавилиной будет выходить не только на радио «Лада FM», но и на 

телеканале СТС] // Миллион плюс. - 2007. - декабрь (N 0). - С. 0. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475800.pdf 

 

19. «Почитайка» спешит на помощь : [проект «Почитайка» заместителя директора библиотеки 

Автограда О. Вавилиной на радио «Лада FM» и телеканале СТС] // Миллион плюс. - 2008. - апрель 

(N 0). - С. 0. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475878.pdf 

 

20. ВАВИЛИНА О. Городская акция «Библитеки Автограда» «Почитайка» : [проект 

«Почитайка» заместителя директора библиотеки Автограда О. Вавилиной]. - Текст : 

непосредственный // Древо : семейно-библиотечный журнал / ред. и сост.: Вавилина О. А. ; ил. 

Резников В.. - Тольятти : [б. и.], 2010. - С. 29-30. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73477556.pdf 

 

21. ЖУК М. Мы едем, едем, едем... : акцию «Почитайка», родившуюся два года назад в 

Библиотеке Автограда поддержали мэрия Тольятти, ГИБДД и московский фонд «Золотое сердце». 

// Городские ведомости. - 2009. - 03 февр. (N 10). - С. 5. 

Полный текст  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475634.pdf 

 

22. Привет от Карлсона : [в рамках проекта «Почитайка» создан передвижной кукольный 

театр, который по выходным в детском парке ждет своих посетителей для того, чтобы рассказать 

им о правилах дорожного движения] // Тольятти-вечерок. - 2009. - 02 февр. (N 10). - С. 0. 

Полный текст статьи смотрите  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475655.pdf 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475800.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475878.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73477556.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475634.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73475655.pdf


7 
 

23. ШУБЕРТ Н. «Почитайка на дорогах» : [программа для детей стартовала в Тольятти в 

поддержку всероссийской акции «Театр на колесах» с участием библиотеки Автограда] // 

Волжский автостроитель. - 2009. - 06 февр. (N 9). - С. 7. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/texts/9353168.pdf 

 

«Маятник истории» 
    

 

«С появлением Skype я решила соединить Тольятти с 

московским музеем Булгакова. Во время презентации нашего 

филиала партнеры из Москвы провели онлайн-экскурсию, а мэр 

Лужков вышел в прямой эфир. Это был один из первых видеомостов 

в стране, не хуже, чем у Познера с Америкой!...Позже появился еще 

один проект «Маятник Фуко», который мы сделали совместно с 

ТГУ в зимнем саду библиотеки Автограда. Инженеры рассчитали 

конструкцию, подвесной механизм - все было серьезно. Такой 

маятник сейчас единственный в России после демонтажа 

петербургского в Исаакиевском соборе. До сих пор глобус на тросе 

наглядно показывает вращение Земли и силу земной гравитации» 

Из интервью 

Город. Планета Тольятти. - 2025. - N 1. 

 

 

 

24. ПАНЮШКИНА А. «Булгаковский день. Булгаковская ночь» : [в библиотеке Автограда г. 

Тольятти состоялись мероприятия, посвященные 118-летию со дня рождения М. Булгакова] // 

Честь имею. - 2009. - 29 мая (N 20). - С. 3. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/10016189.pdf 

 

25. СМИРНОВ В. Фуко и Булгаков - братья навек : [проект «Маятник истории» в библиотеке 

Автограда г. Тольятти] // Тольяттинское обозрение. - 2009. - 17 апр. (N 14). - С. 9. 

Полный текст статьи смотрите  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9726077.pdf 

 

26. СТУКАНОВА Д. Артефакты в храме книги : [презентация проекта «Маятник истории» в 

библиотеке Автограда г. Тольятти] // Волжский автостроитель. - 2009. - 21 апр. (N 48). - С. 7. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9753297.pdf 

 

27. СТУКАНОВА Д. Булгаковские день и ночь : [программа мероприятий, посвященных 

юбилею М. Булгакова в библиотеке Автограда г. Тольятти] // Волжский автостроитель. - 2009. - 14 

мая (N 57). - С. 7. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9910422.pdf 

 

28. СТУКАНОВА Д. Чудеса в библиотеке: маятник Фуко и музей Булгакова : [проект 

«Маятник истории» в библиотеке Автограда г. Тольятти] // Волжский автостроитель. - 2009. - 14 

апр. (N 44). - С. 7. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9701117.pdf 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/texts/9353168.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/10016189.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9726077.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9753297.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9910422.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/9701117.pdf


8 
 

«Бельканто-club» 
 

 

 

 29. АКИНИНА А. Приходи в библиотеку послушать музыку : [творческий вечер 

музыканта В. Черникова в Литературной гостиной и открытие нового сезона коллектива 

«Бельканто-клуб» в филиале № 11 Библиотеки Автограда] // Площадь Свободы. - 2013. - 18 окт. (N 

194). - С. 13. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/34967974.pdf 

 

30. ХРИПКО Е. Сезон зазвучал : [открытие нового творческого сезона тольяттинского 

Бельканто-клуба, созданного совместно Библиотекой Автограда и Тольяттинской консерваторией] 

// Площадь Свободы. - 2014. - 26 сент. (N 178). - С. 14. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/38416993.pdf 

 

31. ХРИПКО Е. Угадай мелодию Бетховена : [деятельность Бельканто-клуба и Семейно-

познавательного центра «Зебра» на базе филиала № 11 Библиотеки Автограда г. Тольятти] // 

Площадь Свободы. - 2013. - 19 дек. (N 237). - С. 2. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/35499997.pdf 

 

32. ЦЕЛИКОВ Ю. Белый рояль мадам Вавилиной : [подарок О. Вавилиной в Литературную 

гостиную Библиотеки КЦ «Автоград» : стихотворение, посвященное этому событию] // Город. 

Планета Тольятти. - 2021. - N 3. - С. 11. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68627447.pdf 

 

 

 

 
 

 
 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/34967974.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/38416993.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/35499997.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68627447.pdf


9 
 

Издательская деятельность 
     

33. 84(2Рос-4Сам)6 

П591 

Поребрики! Форде! Хаем! / контент: Боярский Л. ; под ред.: Вавилина О. А. ; шаржи: 

Арзамасцева Е. ; ил.: Биктимирова Е. - Самара : Новая техника, 2012. - 400 с. : ил.  

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/31137412.pdf 

КЛ 

34. 74.58(2Рос-4Сам-2Тол) 

Р344 

РЕЗНИКОВ АРОН НАУМОВИЧ. Эскизы прошлого в проекции на настоящее / А. Н. 

Резников. - Самара : Корпорация «Федоров», 1998. - 437 с. : ил. - (Семейная книга). - Автограф на 

авантитуле. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/reznikov_sketch.pdf 

ОЛ 

 

35. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-44 

Я404 

ЯЗЕВ-КОНДУЛУКОВ СЕРГЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ. Путешествие Джорджа во времени : 

[повести] / Язев-Кондулуков Сергей ; ред.: Вавилина О. А., худож.: Ковалев Н. М. - Тольятти : [б. 

и.], 2008. - 240 c. : ил.  

 КЛ, КХ 

 

Семейно-литературный журнал «Древо» 
 

     

«Моя семья - три дочери, зятья, 

внуки. Эта часть жизни важна, ведь я - 

связующее звено между поколениями. 

Наверное, поэтому несколько лет 

выпускала семейно-познавательный 

библиотечный журнал «Древо» - всего было 

сверстано и издано более 20 номеров с 

нашими семейными историями, а 

небольшой тираж разлетался по 

библиотекам города мгновенно». 

Из интервью 

Город. Планета Тольятти. - 2025. - N 1 

 

 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/31137412.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/reznikov_sketch.pdf


10 
 

36. ВАВИЛИНА О. Ольга Вавилина отвечает за семейное «Древо» : [интервью с заместителем 

директора библиотеки Автограда о семье, семейном журнале, любимой работе] / беседовала И. 

Градобоева // Навигатор. - 2005. - 6 июня (N 0). - С. 0. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73477278.pdf 

 

37. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д33 

Дендрарий-2: альманах семейно-литературного журнала «Древо» № 9-16 / под ред.: 

Вавилина О. А. - Тольятти : [Новый штрих], 2008. - 330 с. : ил. 

Полный текст  http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/8389773.pdf 

КЛ, КХ 

38. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д33 

Дендрарий-3 : альманах семейно-литературного журнала «Древо» № 1-20 / под ред. : 

Вавилина О.А. - Тольятти : [Новый штрих], 2010. - 272 с. : ил. - На обл.: Альманах семейно-

литературного журнала «Древо» № 9-16.  

 КЛ, КХ 

39. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д33 

Дендрарий : альманах семейно-литературного журнала «Древо» № 1-8 / под ред.: Вавилина 

О. А. - Тольятти : [б. и.], 2003. - 247 с. : ил. 

 КЛ, КХ, ОИ 

40. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6я5 

Д73 

Древо : семейно-библиотечный журнал. № 21 / ред. и сост.: Вавилина О. А. ; ил. Резников 

В. - Тольятти : [б. и.], 2010. - 32 с. : ил. + 1 CD. - (Проект Библиотеки Автограда  «Тольятти. 

Избранное»). 

 КХ 

41. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 1. - Тольятти : [б. и.], 1999. - 33 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

42. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 15 / [автор идеи - В. Вавилин ; редактор - О. 

Вавилина ; дизайн - Н. Кузьмичева]. - Тольятти : [б. и.], 2005. - 120 с. : ил. + 1 CD. - Книга на 

спирали.  

 

43. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 16. - Тольятти : [б. и.], 2006. - 140 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73477278.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/8389773.pdf


11 
 

44. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 17 / под редакцией Вавилиной Ольги. - Тольятти 

: [б. и.], 2006. - 116 с. : ил. + 1 CD. - Книга на спирали.  

  

45. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 18. - Тольятти : [б. и.], 2007. - 114 с. : ил.  

  

46. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 19. - Тольятти : [б. и.], 2007. - 107 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

47. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 2. - Тольятти : [б. и.], 2000. - 38 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

48. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 20. - Тольятти : [б. и.], 2008. - 112 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

49. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 3. - Тольятти : [б. и.], 2000. - 71 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

50. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

 Древо : семейно-литературный журнал. № 4. - Тольятти : [б. и.], 2000. - 45 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

51. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 5. - Тольятти : [б. и.], 2001. - 76 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

52. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 



12 
 

Древо : семейно-литературный журнал. № 6. - Тольятти : [б. и.], 2001. - 65 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

53. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д73 

Древо : семейно-литературный журнал. № 7. - Тольятти : [б. и.], 2001. - 82 с. : ил. - Текст : 

электронный. 

  

  

Проект Библиотеки Автограда «Тольятти. Избранное» 
 

 

     

54. 65.305.424.3 ВАЗ 

В121 

ВАВИЛИНА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА. Система Кислюка / Ольга Вавилина. - Тольятти 

: [Б.и.], 2009. - 271 с. : фот. - (Проект Библиотеки Автограда  «Тольятти. Избранное»). - Библиогр.: 

с. 261-269.  

Биография Р. Кислюка - создателя Автосервиса ВАЗа. 

Полный текст http://libavtograd.ru/images/stories/texts//kisluk.pdf 

КЛ, КХ 

55. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Д938 

ДЬЯЧКОВ СЕРГЕЙ ГЕРМАНОВИЧ. Книга Бытия / Дьячков С. Г. ; ред. и сост.: О. А. 

Вавилина. - Тольятти : [б. и.], 2010. - 196 с. : ил. - (Проект Библиотеки Автограда «Тольятти. 

Избранное»). - Библиогр.: с. 193-194.  

 КХ 

http://libavtograd.ru/images/stories/texts/kisluk.pdf


13 
 

56. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

П168 

ПАНЮШКИН ЮРИЙ МИХАЙЛОВИЧ. В начале повторения пути : [песни, стихи, 

афоризмы] / Панюшкин Ю. М. ; ред. и сост.: О. А. Вавилина. - Тольятти : [б. и.], 2009. - 239 с. : 

фот. - (Проект Библиотеки Автограда «Тольятти. Избранное») 

КЛ, КХ 

57. 63.3(2Рос-4Сам-2Тол)-8 

П266 

Первый ректор / сост. : Вавилина О. А. - Тольятти : [б. и.], 2005. - 241 с. : ил. - ([Проект 

Библиотеки Автограда «Тольятти. Избранное»]). - Библиогр.: с. 240. - Текст : непосредственный. 

Книга о первом ректоре Тольяттинского политехнического института (теперь 

Тольяттинский государственный университет) - Резникове Ароне Наумовиче.  

В книге помещены прижизненные статьи, документальные материалы и воспоминания учеников и 

соратников Резникова А.Н., рассказы и дневник Арона Наумовича. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/first_rector.djvu 

КЛ, КХ 

58. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Р835 

РУДОЙ АЛЕКСАНДР ДАВЫДОВИЧ. Выходки / Рудой А. ; ред. и сост.: Вавилина О. - 

Тольятти : [б. и.], 2010. - 312 с. - (Проект Библиотеки Автограда «Тольятти. Избранное»). - 

Библиогр.: с. 306-307. - Текст : непосредственный. 

КЛ,КХ 

59. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Р835 

РУДОЙ АЛЕКСАНДР ДАВЫДОВИЧ. Поддавки / Рудой А. ; [под ред.: Вавилина О. А. - 

Тольятти : б. и., 2007]. - 283 с. : портр. - ([Проект Библиотеки Автограда «Тольятти. Избранное»]).  

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/rudoi.djvu 

КЛ, КХ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/first_rector.djvu
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/rudoi.djvu


14 
 

Проект «Библиотеки Тольятти – детям» 
 

 

«…сейчас мне больше всего интересна серия книг 

«Библиотеки - детям». Мы издаем книги 

известных писателей, которые пишут о ком-

либо, кто живет в Тольятти». 

Из интервью 

Площадь Свободы, 2020,16 июля 

     

 

 

 

60. БИКУЛОВА Н. Подростки помогают фантастам писать о Тольятти : [презентация 

фантастической повести Т. Севрюковой и С. Чекмаева «Час желаний» на «Библионочи-2021» в 

Библиотеке КЦ  «Автоград»]. - Текст : непосредственный // Вольный город. - 2021. - 14 мая (N 18). 

- С. 11. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68409324.pdf 

 

61. 84(2Рос-4Сам)6-5 

Г631 

ГОЛЬДИН ИГОРЬ МАРКОВИЧ. Игра в облака : [стихи и песни] / Игорь Гольдин ; 

иллюстрации: Ивкин С. - Тольятти : [б. и.], 2020. - 123 с. : ил., нот. - Проект Ольги Вавилиной 

«Библиотеки Тольятти – детям». 

Гольдин Игорь - поэт и бард, актер, режиссер, постоянный член жюри детского конкурса 

«Балалайка» на Грушинском фестивале. «Игра в облака» - единственная книга Игоря Гольдина, 

которую он писал всю свою короткую, но яркую жизнь. Друзья И. Гольдина из 12 городов собрали 

все, все стихи и песни... все, что у них сохранилось, и родилась эта книга. 

 КХ, ОИ, ХЛ 

62. 84(2Рос=Рус)6-45 

Л332 

ЛЕБЕДИНСКАЯ ЮЛИАНА. Пуф круглый год / Юлиана Лебединская. - Москва : Снежный 

Ком М, 2020. - 147, [3] с. : ил. - Проект Ольги Вавилиной «Писатели о Тольятти». - 0+. 

Книга повествует нам о маленьком котенке Пуфе, проживающем в городе Тольятти в 

квартире со своими хозяевами. И происходят с ним самые обычные чудеса. Поскольку в любой 

квартире можно отыскать дверь в мир волшебства и приключений! Мир, где раскинулся 

таинственный лес сов, где живут настоящие друзья, пусть даже на тебя непохожие, где дарит 

подарки Кот Мороз и играет с вьюгой Снежный Фей, где можно совершить настоящий подвиг и 

научиться чему-то новому и необычайно интересному. 

«Пуф круглый год» - это сказка для детей всех возрастов. 

КХ, ХЛ 

63. САФРОНОВА Е. Фантастический Тольятти в скрижалях современности : [в библиотеке-

читальне им. А. С. Пушкина (г. Москва) состоялась презентация сборника «ТольяттиПоль». Книга 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68409324.pdf


15 
 

была подготовлена и выпущена в рамках проекта «Библиотеки Тольятти – детям» ] // Свежая 

газета. Культура. - 2023. - 9 февраля (N 18). - С. 19. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73492463.pdf 

 

64. 84(2Рос=Рус)6-445.1 

С282 

СЕВРЮКОВА ТАИСИЯ АНДРЕЕВНА. Час желаний : [фантастическая повесть] / Таисия 

Севрюкова, Сергей Чекмаев ; иллюстрации Китаева А. - Москва : Снежный Ком, 2021. - 148, [3] с. 

: ил. - Проект О. Вавилиной «Библиотеки Тольятти – детям». - Дарственная надпись авторов на 

экз. № 5057699, № 5057700. - 12+.  

 КХ, ХЛ 

65. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-445.1 

Т557 

Тольяттиполь / сост. Сергей Чекмаев ; предисл. Ольга Вавилина. - Москва : Снежный Ком, 

2022. - 281, [2] с. : ил. - Проект «Библиотеки Тольятти – детям». - Иллюстрации предоставлены 

МБУ ДО Детская худож. школа им. М. Шагала (Тольятти). - Содерж. авт.: Зарубина Д., Наумов И., 

Пелевин А., Гравицикй А., Плещеева Д. и др.  

В апреле 2022 года в Тольятти прошел семинар Союза литераторов под руководством 

мастеров секции драматургии и сценаристики Сергея Чекмаева и Дарьи Зарубиной. 

Участники демонстрировали искреннюю жажду знаний, стремление совершенствоваться и 

работать над ошибками. А кроме начинающих авторов о необычном, запредельном, 

фантастическом Тольятти написали и известные писатели. 

 КХ, ХЛ 

66. ТОНОВА М. Игра в облака : [заместитель директора по имиджевой политике МБУК 

«Библиотеки Тольятти» О. А. Вавилина представила горожанам новые детские книги о 

тольяттинских героях] // Площадь Свободы. - 2020. - 15 октября (N 40). - С. 19. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67877529.pdf 

 

67. ТОНОВА М. Час желаний или фэнтези без эльфов? : [книга Т. Севрюковой и С. Чекмаева 

«Час желаний» в проекте О. Вавилиной «Библиотеки Тольятти – детям»] // Город. Планета 

Тольятти. - 2021. - N 2. - С. 80. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68711915.pdf 

 

 

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/73492463.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67877529.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/68711915.pdf


16 
 

Фестиваль авторской песни им. Валерия Грушина 

 

 

68. ВАВИЛИНА О. «Груша» как островок социализма : [47-ой фестиваль авторской песни им. 

Валерия Грушина впервые прошёл онлайн : интервью с вице-президентом фестиваля О. 

Вавилиной] // Город. Планета Тольятти. - 2020. - N 3. - С. 39. 

           Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67758269.pdf 

69. ВАВИЛИНА О. Тольятти тоже семья : вице-президент Грушинского фестиваля Ольга 

Вавилина о новом формате и городском патриотизме / беседовала М. Тонова  // Площадь Свободы. 

- 2020. - 16 июля (N 27). - С. 13. 

Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67700245.pdf 

 

70. Самарская область. Библиотеки Автограда на Грушинском фестивале // Библиотечное дело. 

- 2012. - N 13. - С. 3-4. 

 Полный текст http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/32160334.pdf 

 

Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара Времени»

   
71. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

В756 

ВОРОНЦОВ АЛЕКСАНДР СВИРИДОВИЧ. Вначале была жизнь : [избранные стихи, 

проза, публицистика, очерки]. Т. 1 / Александр Воронцов ; [рук. проекта: Шабанов В. К., Вавилина 

О. А.]. - Самара : Новая техника, 2013. - 300 с. : ил. - (Гитара Времени. Избранное). - Проект 

Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара Времени. Избранное».  

 КЛ, КХ 

72. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

В756 

 ВОРОНЦОВ АЛЕКСАНДР СВИРИДОВИЧ. Вначале была жизнь : [избранные стихи, проза, 

публицистика, очерки]. Т. 2 / Александр Воронцов ; [рук. проекта: Шабанов В. К., Вавилина О. 

А.]. - Самара : Новая техника, 2013. - 282 с. : ил. - (Гитара Времени. Избранное). - Проект Фонда 

им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара Времени. Избранное».  

http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67758269.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67700245.pdf
http://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/32160334.pdf


17 
 

 КЛ, КХ 

73. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Г417 

ГЕРЦОВСКИЙ ГЕОРГИЙ. Белое и Черное / Герцовский Г ; [рук. проекта: Шабанов В. К., 

Вавилина О. А.]. - Тольятти : Зигзаг, 2014. - 207 с. : ил. - (Гитара Времени. Избранное). - Содерж. 

также: Рассказы; Поэмы. - Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара 

Времени. Избранное». - 16+.  

КЛ, КХ 

74. 85.314(2Рос-4Сам) 

Г913 

 Грушинский XXI / [рук. проекта: Шабанов В. К., Вавилина О. А.]. - Тольятти : [б. и.], 2012. 

- 328 с. : ил. - (Гитара Времени. Избранное). - Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки 

Автограда «Гитара Времени. Избранное».  

КЛ, КХ,ОИ 

75. 85.314(2Рос-4Сам) 

Г913 

Грушинское братство / [рук. проекта: Шабанов В. К., Вавилина О. А.]. - Тольятти : [б. и.], 

2013. - 380 с. - (Гитара Времени. Избранное). - Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки 

Автограда «Гитара Времени. Избранное».  

 КЛ, КХ, ОИ 

76. 84(2Рос-Рус)6Кр 

Д938 

ДЬЯЧКОВ СЕРГЕЙ ГЕРМАНОВИЧ. Крайняя книга : сборник рассказов / ред. : Вавилина 

О.А. - Электрон. текстовые дан. (1 файл : 2,50 Мб). - Самара : [б. и] , 2014. - 305 с. - Загл. с экрана. 

- Режим доступа: http://libavtograd.ru/up_imgs/upload_files/djachkov_2.pdf. 

 ЭК 

77. 84(2Рос=Рус)6-445.13 

К14 

КАЗАКОВ ДМИТРИЙ ЛЬВОВИЧ. Три дня весны : [повесть] / Дмитрий Казаков ; [ил. 

Резников Всеволод]. - Москва : Снежный Ком, 2019. - 101 с. : ил. - Дарственная надпись автора. - 

Издано при участии Ольги Вавилиной. - Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотек 

Тольятти «Гитара Времени. Избранное». - 12+.  

 КХ, ХЛ 

78. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

П168 

ПАНЮШКИН ЮРИЙ МИХАЙЛОВИЧ. Бодрите ветер : сборник афоризмов и стихов / 

Панюшкин Ю. ; [предисл.: Дьячков С. ; ред.: Вавилина О. ; дизайн и ил.: Резников В.]. - Самара : 

Технокомплект, 2014. - 271 с. : ил. ; 9х10,5 см. - Создано при поддержке Библиотеки Автограда. - 

Малоформатное издание. - 16+.  

 КХ 

79. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

П16 

ПАНЮШКИН ЮРИЙ МИХАЙЛОВИЧ. Не просите нас солгать... : антология / Юрий 

Панюшкин ; под ред. В. К. Шабанова. - Тольятти : Издательство ТГУ, 2018. - 225, [1] с. : портр., 

ил. - (Гитара Времени. Избранное). - К 50-летию Грушинского фестиваля. 35-е юбилейное издание 



18 
 

Проекта Фонда им. Валерия Грушина и Библиотек Тольятти «Гитара Времени. Избранное». - 

Текст : непосредственный. 

 КХ, ОИ 

80. 84(2Рос-4Сам)6 

П324 

Пилигримы времени : [сборник конкурсных работ Международного Грушинского 

Интернет-конкурса и произведений членов жюри / над сборником работали: Э. Филь, О. 

Вавилина, Л. Клёнова, С. Брянцев]. - Москва : Снежный Ком, 2017. - 270 с. : ил. - Проект Фонда 

им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара Времени. Избранное».  

Сборник составлен по материалам конкурсных работ Международного Грушинского 

Интерне-конкурса и произведений членов жюри 

 КХ 

81. РУСОВ С. О Юрии Панюшкине готовится особая книга-альбом : [подготовка нового 

издания о творчестве тольяттинского барда Ю. Панюшкина «Не просите нас солгать..» на 

благотворительные средства] // Вольный город : газета. - 2018. - 08 июн. (N 22). - С. 4. 

 82. ТОНОВА М. «Не просите нас солгать...» : В Тольятти прошла презентация книги, 

посвященной поэту, барду, актеру, Человеку Юрию Панюшкину : [экземпляр нового издания 

передан в фонд МБУК «Библиотеки Тольятти»] // Площадь Свободы : газета. - 2018. - 09 авг. (N 

29). - С. 21. 

83. 84(2Рос-4Сам)6-44 

Ф39 

ФЕЛЬДБЛИТ ЛЮДМИЛА. ...Заплакать!?...Засмеяться!?...Забеременеть!? / Фельдблит Л. ; 

[рук. проекта : Шабанов В. К., Вавилина О. А.]. - Тольятти : ВЕК#21, 2012. - 216 с. : ил. - (Гитара 

Времени. Избранное). - Проект Фонда им. Валерия Грушина и Библиотеки Автограда «Гитара 

Времени. Избранное».  

 КЛ, КХ 

84. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6-5 

Ш123 

ШАБАНОВ ВИТАЛИЙ КОНСТАНТИНОВИЧ. Мы родом из Грушинского : [книга 

стихотворений] / Шабанов В., Шемшученко В. - Тольятти : Фонд им. В. Грушина ; Санкт-

Петербург : Всерусскiй Соборъ, 2015. - 287 с. : портр. - (Гитара времени). - Проект фонда им. 

Валерия Грушина и библиотеки Автограда «Гитара времени. Избранное». - 16+.  

 КЛ, КХ 

85. 84(2Рос-4Сам-2Тол)6 

Ш123 

ШАБАНОВ ВИТАЛИЙ КОНСТАНТИНОВИЧ. Ребус под названьем Русь, или Мой 

календарь : стихи, заметки, публицистика / Виталий Шабанов ; [вступ. ст. Ю. Панюшкина]. - 

Санкт-Петербург : Бояныч ; Тольятти : Фонд им. В. Грушина, 2006. - 604 с. : ил. - (Гитара 

времени). - Дарственная надпись автора.  

КХ, ОЛ 

 



19 
 

 

Телепроек «АРТ-Гримёрка» 
 

 
 

«АРТ-Гримёрка» - проект на телеканале «ТОЛЬЯТТИ 24», призванный знакомить зрителей с 

уникальными творческими людьми, как из Автограда, так и со всей страны. 

Ведущие и авторы идеи: заместитель директора МБУК «Библиотеки Тольятти» Ольга Вавилина и 

музыкант и продюсер Сергей Гурьянов. 

 

 «АРТ-гримёрка» : выпуск  1-50 :  телеканал «Тольятти 24»  https://tvtogliatti24.ru/tvproject/art-

grimerka/ 

 

«…я и Тольятти тоже воспринимаю как семью, и все, что я могу 

сделать для этого города, я сделаю». 
Из интервью. 

Город. Планета Тольятти. - 2020. - N 3.  

 

 
 

 

 

 
 

https://tvtogliatti24.ru/tvproject/art-grimerka/
https://tvtogliatti24.ru/tvproject/art-grimerka/


20 
 

Указатель авторов 
Акинина А.   29 

Бахтина К.    6 

Бикулова Н.    7,   8,  60 

Вавилина О.    1,   2,   3,   4,  20,  36,  54, 68,  69 

Воронцов А.   71,  72 

Герцовский Г.   73 

Гольдин И. 61 

Гречман И.    9 

Григорьев Ф.   10 

Диулина Т.   11,  12 

Дьячков С. 55,  76 

Жук М.   21 

Казаков Д. 77 

Лебединская Ю.   62 

Никитина П.   13 

Николаев Ю.   14 

Панюшкин Ю.   56,  78,  79 

Панюшкина А.   24 

Резников А.  34 

Рудой А.58,  59 

Русов С.   81 

Сафронова Е.   63 

Севрюкова Т.64 

Смирнов В.   25 

Стуканова Д.   26,  27,  28 

Тонова М.   15,  66,  67,  82 

Фельдблит Л.  83 

Харитонова Н.   16 

Хрипко Е.   30,  31 

Целиков Ю.   32 

Шабанов В.  84,  85 

Шуберт Н.   17,  23 

Язев-Кондулуков С.   35 

 

 
 

 

 
 



21 
 

Указатель ключевых слов 
 

Авторская песня, Панюшкин Ю.М.   82  

Библиотека, библионочь   60,  63,  67  

ВАЗ, история   54  

ВАЗ, люди   54  

ВАЗ, подразделения, АвтоВАЗтехобслуживание, история   54  

Вахнюк Б.С.(1933-2005),поэт, бард, киносценарист, о нем   85  

Визбор Ю., автор-исполнитель, о нем   85  

Воронцов А.С., поэт, о нем   71,  72  

Грушин Валерий, о нем   74  

Грушинский фестиваль туристской песни    4,  68,  69,  74,  75,  85  

Душарин И.Т., вице-президент Федерации альпинизма России, о нем   44,  45  

Дьячков С., социолог, Тольятти, о нем   55  

Кислюк Р.(1927-2009), ВАЗ, о нем   44,  54  

Комзин И.В.(1905-1983),инженер, строитель Волжской ГЭС, о нем   34  

Конкурсы детские, литературные   65  

Манукян С., музыкант, о нем   38  

Панюшкин Ю.М.(1952-2017),поэт, бард, Тольятти, о нем   40,  79,  81,  82  

Панюшкин Ю.М.(1952-2017),поэт, бард, Тольятти, о нем, аудиоматериалы   40  

Песни детские, ноты   61  

Песня туристская, Грушинский фестиваль    4,  68,  69,  84  

Поляков В.Н.(1915-2004),первый генеральный директор ВАЗа(1966-1975),о нем   38,  44  

Резников А.Н., почетный гражданин г. Тольятти, о нем   34, 57  

Степанов А., детский поэт, Тольятти   42  

Тольятти, акция «Почитайка»   18,  19,  20,  21,  22,  23  

Тольятти, библиотеки, Библиотека Автограда   18,  19,  20,  21,  22,  23,  32,  36,  60,  63,  67,  70  

Тольятти, библиотеки, Библиотека Автограда, обслуживание   70  

Тольятти, библиотеки, Библиотека  Автограда, презентация книг   26  

Тольятти, библиотеки, Библиотека Автограда, проектная деятельность   40,  71,  72,  73,  75,  83  

Тольятти, библиотеки, Библиотека  Автограда, социокультурная деятельность   24,  25,  26,  27,  

28,  29,  30,  31,  70  

Тольятти, библиотеки, МБУК «Библиотеки Тольятти»    1,   2,   3,   5,  66  

Тольятти, библиотеки, МБУК «Библиотеки Тольятти», люди    1,   2,   3,   5,  66  

Тольятти, библиотеки, МБУК «Библиотеки Тольятти», проектная деятельность    5,  66  

Тольятти, библиотеки, МБУК «Библиотеки Тольятти», социокультурная деятельность   82  

Тольятти, благотворительность    6,   8,   9,  10,  11,  12,  13,  14,  15,  16,  17  

Тольятти, благотворительность, помощь центрам реабилитации детей с ДЦП    7,   8,  10  

Тольятти, в худ. лит.   60,  62,  63,  64,  66,  67,  77  

Тольятти, искусство, авторская песня   81,  82  

Тольятти, искусство, музыка   29  

Тольятти, культура, Грушинский фестиваль    4,  68,  69,  74,  84  

Тольятти, культура, Дворец культуры «Тольяттиазот»,ТОАЗ, спектакли   7,   8,   9,  10,  11,  12,  15 

Тольятти, культура, музыкальный клуб, Бельканто-клуб    3,  30,  31  

Тольятти, образование, Т ГУ(Тольяттинский государственный университет) 34,  57  

Тольятти, образование, ТПИ   57  



22 
 

Тольятти, образование, школа-интернат 5 для слабослышащих детей   11  

Тольятти, общественный благотворительный фонд «Фонд Тольятти»   13,  14,  17  

Тольятти, почетные граждане   34  

Тольятти, промышленность, ТОАЗ, «Тольяттиазот»,социальные инициативы    6  

Тольятти, театры   13,  14,  17  

Тольятти, худож. лит.   65  

Фантастика детская   65  

Фестивали, туристской песни, памяти В. Грушина    4,  68,  69,  74,  84,  85  

Фэнтези   77  

Целиков Ю.К.,ВАЗ, о нем   32 

Черников В., музыкант, о нем   29  

 

 

 

 


